

Do Przeswietnej Kapituły Wileńskiej

W odebranych od Przeswietnej Kapituły Pismie pierwszemu za W. C. pod da-
 tą 20 Feburarii wyprzysiężenie powtórzenia świątyni względem nastę-
 pnia parafialnego testamentu o Popijoncu na Jurzydycę Plebanii. Sprawa
 przedem tedy jeszcze jednego bywającego Arceprębna Gerszela Josielowicza, który
 przed laty 37 jeszcze za Popiepy, Plebanii przez pp. Kanonika Wawrze-
 liego trymana Arceprębna miastępla. Tenżeż nad, iż raz jeden, nieczynnie
 Jurzydycę uciecalis' Michai' zależostwieu i' Młiniata Kommandanta
 w czasie Kiermaszylu wystawid Pawa Bealę dla wyprębia. Arceprębna
 pomniadzi, wraz u niego skapozwany, który gdy nieczynnie opdaic' mu
 wbramiadzi, ten uadzi do dwadziestu w owym przez pp. Kanonika Klimaus-
 kiego trymanego Arceprębna Potany wraz Dworcku Gdowick oswadecy' dypku
 pżecnu Pawa, iż słowo w tym momencie niepdaic' kapozwany Bealę
 mu porębie. Ten submitowadzi, z Bealę ocalsid. Ale o wodzie zmiadli uia-
 było. W czasie zaś Kommissji i' alom dawnoy dsmoś, wypręwad tyllis
 W. Kanonik Kiedper na Lokumie trypletue Młiwo Zbora do Janulireli daw-
 mo z kłiudziomj fantus Juliu z Kawy; poznięcie zdarzenia w przęzdych
 Pismach moich P. Kapituły zmagdici. —

Ala mi tu się konierz Arceprębny P. Kapituły uwiadane, z dziaćazesie przez
 Plebanij Stodunickę. Kosciółek Janulicki pod tytułem Jelij około lat 20 po-
 stawiony kopcem i' aloby pp. Klimauskiego jedynia podobno przez dewocye
 zamieniasz jin' i' aloby w Pa'afialny. Kiję co niedziela ziędzia, poblizoi tamże
 Chrzęz, sluby bionę gniebia, zspowiad, Wiellionomę odprawiają. Alakym
 podobno wzięty i' al 800 zedch przęnosi intraty, podły Kommissji aby kiję co
 niedziela ziędzia na Klabazęstwo cum associatione populi' ad Ecclesia Ma-
 trice. Mich mi darue W. Kanonik, bo ia ty wiadomoti mam sobie Kom-
 missiowanę od tydow z'łodossian na wenzylawę przęchudęch. A Sum-

+ obywateli wybranych, z których wzięto 200, których wybrano 1000, których wybrano 1000.

nie ma, yobowiazek Kommissarza, lecz mi stym dostatek P. Kapituły. Adwokata
i czera wyznaczonego ^{wspólnie} do uformowania Opiniy względem Prawa Pleban-
skiego do Popijawcy, nie znalazłszy w funduszu, ani w porządku pralicy tego
Prawa, dadeń prosił o wyrażenie wotum. Albowi pod noszem Hoduiflii teny
druz iawne ofery Popijawcy Plebanfkie, opow polistowych. Na dno d prawdy
przesyłam do wybrania z Opiniy, y Obiasnienie W-Khiedpszy.

W Pismie drugim P. Kapituły do W-7. pod datą 24. Feburja między innymi poleca
niau znajduj przyslawy Alit w interesie sławnego Dnia Kusa Jmii Ad-
miratora przez Chłopow Hoduiflick. Wypliwosie ony stę nie zgodzida; i
W-Pradat Rudowcki majzy polecenia od Kapituły ulowzenia tego interfu,
y decydu wawszy, aby przez 95 oftek wybranych przez Chłopow, drugie tyła
za polute odwisli na naznaczone miejsca; mieda tego zalecenia na Pismie,
10^o Babskiom Eluomosci, ale tyłko Słowuie; ten mógł to spadnie bez
dostojenia się mięzy; tym czatem zapytawsie mnie sto, mowisz, że talia
i wola W-Pradata; nie do wiazany Słowom Eluomosci wiady; lecz ad
sobie polazai te dysputy na piśmie, ale nie umyśleń tym, aby mię
decydy W-Pradata miał sprzeuwać. Przytych dometraciach zopnie
z wybolnie upowazemien

Przewietney Kapituły
Najmizszyj Sugi.
Młobalowski BSKW.

1816. Feburj 28
Hoduiflii.

Komnotowane na Pisy, mianey
dnia 10. Goro Roku 1816. J. J. Boguslawski
P. Keps, mzy